PREFEITURA MUNIPAL DE PORTAQO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAQO
PROCESSO N° 437/2025
O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuicdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagéo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADA: ERICK SOUZA TEIXEIRA - INTERACTIVE GAMESTORE,
CNPJ: 17.329.248/0002-84

OBJETO: Contratagdo de servigos de empresa especializada para organizagdo do
evento ARENA PORTAO GAMES na programagdo da 20? Volksfest, justifica-se a
escolha da contratada , no valor de

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, I da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00.

PRAZO: 12/10/2025.

PAGAMENTO: 30 dias.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
1850-333903923000000 — FESTIVIDADES E HIMENAGENS — SEME.

Portdao/RS, 10 de outubro de 2025

DELMAR Assinado de forma digital por

DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 Dados: 2025.10.10 14:00:07 -0300"

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portéo

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Endereco: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep: 93180-000

Requerimento

(51)997112920

COMPRADIRETA@PORTAO.RS.GOV.BR
R 9 DE OUTUBRO

51)35004200
51)35004200

turismo@portao.rs.gov.br
R 9 DE OUTUBRO

PORTAO

DEPTO COMPRAS

Abertura de processo de Dispensa de Licitagdo n°® 437/2024, solicitagao n° 2025/3569, com
base no artigo 75, Il da Lei 14.133/2021, para contratac&o de empresa para a organizagdo da
ARENA PORTAO GAMES.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Port&o, 6 de outubro de 2025

CAROLINA MARTINS . assinado de forma digita por
PEREIRA:9717121206 s v s
8 Dados: 2025.10.06 12:51:18 -03'00"

DEPARTAMENTO - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestéo Publica, Sistema: Protocolo Geral Emitido por CAROLINA MARTINS PEREIRA
Data de emissao 06/10/2025, Hora da emisséo 12:50:23 Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGCOS N° 2025/3108
ASSUNTO: CONTRATAGAO DE SERVIGO DE ORGANIZAGAO DO EVENTO
ARENA PORTAO

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a
modalidade de licitagdo a ser aplicada na CONTRATAGAO DE SERVICO DE
ORGANIZAGAO DO EVENTO ARENA PORTAO.

Passa-se ao p recer:

Se os valores forem inf riores ou iguais ao valor de R$ 62.725,59
(sessenta e dois mil setecentc e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), vide artigo 75 da lei :Jeral 14.133, e decreto n° 12.343, de 30 de
dezembro de 2024, e desde que vbservados os balizamentos para afericdo do

limite dos valores dispostos no § ° do artigo 75 da lei Federal n® 14.133:

§ 1° Para fins ¢ e aferi¢do dos valores que atendam aos limites
referidos nos inciscs | e Il do caput deste artigo, deverdo ser

observados:

| - 0o somatéric do que for despendido no exercicio financeiro

pela respectiva unid ide gestora;

Il - o somator o da despesa realizada com objetos de mesma
natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratacdes no

mesmo ramo de atividade.

E, ainda, desde que instruidos com os documentos descritos no ago 72
da Lei n°® 14.133, é possivel efetuar a dispensa com base no artigd
Lei n°® 14.133.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido
com os seguintes documentos:

| - documento de formalizagao de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico
ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lej;

Ill - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitacdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;
VIl - justificativa de preco;
VIl - autorizagéo da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
disposigdo do publico em sitio eletrdnico oficial.

()
Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;

Destaca-se que, em que pese a existéncia de planilha orcamentaria
confeccionada pelo Tribunal de Contas do Estado, entende-se que conceitos
e enquadramentos orcamentarios ndo se confundem com os critérios

balizadores fixados no inciso Il do §1° do artigo 75 da lei 14.133.

Nesse sentido, opina-se que o conceito de objetos da mesma natureza, para

fins de apuracdo dos valores para dispensa de licitacdo previstos-nos

dispositivos acima, deve ser aferido a partir dos valores dispendidos nc




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

item especifico referente ao objeto da solicitacdo de compra, ou seja, itens

relativos ao ramo de atividade: servigcos essenciais a promocéao de eventos.

Nesse caso, quando observados os requisitos acima, o que devera

ser constatado pelo departamento competente, opinamos pela possibilidade

de contratacdo por dispensa em razéo do valor da licitagdo com base no inciso
I, do art. 75 da Lei Federal 14.133 e seu § 1°, combinado com as exigéncias do

artigo 72 do mesmo diploma.

E, pois, o parecer. Segue para conhecimento e apreciagdo para demais

consideragbes, em especial no que tange aos requisitos destacados.

E o parecer.

Portdo, 06 de outubro de 2025.

/}lexandre Takeo Sato
ribsuratt-Gerar oo Municipio

i O




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200

Solicitagdo de Compra de
Material/Servigos n° 2025/3108

Centro de Custo:
Usuario Solicitante:
Entidade:

Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

12 - SECDT - SECRETARIA DE CULTURA DESPORTO E TURISMO
ANA PAULA DA SILVA (Usuario: ana.silva)

Municipio de Portao
Data de Cadastro: 01/07/2025

Dados da Despesa

Exercicio Orgdgo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Caod Total por Despesa
2025 12 il 27 812 103 2014 1 333903923000000 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1850 R$0,00
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 583
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutengéo Secr. de Cultura e Turismo
Orgéo: 12 - SECR. MUN.CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: Centro de Eventos
Prazo de Entrega / Execugao: 09/10/2025
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 1850 40749 - Execugao de evento SV 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigao DESCRICAO: Solicito a contratagio de empresa para organizagao do evento ARENA PORTAO GAMES na programagéo da 202 Volksfest

Justificativa:

JUSTIFICATIVA: ETP e TR em anexo

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Ana Paula

LOCAL DE ENTREGA: Prefeitura Municipal de Portdao/RS, Setor Secretaria Municipal da Cultura, Desporto e Turismo
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14h

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢ao de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: cultura@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004355

DESCRICAO: Solicito a contratagio de empresa para organizagéo do evento ARENA PORTAO GAMES na programagao da 202 Volksfest
JUSTIFICATIVA: ETP e TR em anexo

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Ana Paula

LOCAL DE ENTREGA: Prefeitura Municipal de Portao/RS, Setor Secretaria Municipal da Cultura, Desporto e Turismo
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14h

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢ao de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fisca! para o e-mail: cultura@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004355

Katia Karine Memr}s
Gerente de Admyﬂ}stra?%q\e(Govemo
{

[
|
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4

PRISCILA LEMMERTZ DIEFENTHALER
Secretaria Cultura Desporto e Turismo

Secretar @ i Fazenda

SN

Multi24h - Tecnologia em Gestéo Puiblica, Sistema: Compras e Licitagées
Data de emissao 03/10/2025, Hora da emissao 11:07:47

RODRIGO'LIBRELOTOVALENTE AN ILVA
Secretario da F 12 3nda e SEMICMA CuI ur;
i Cultur

Emitido por ANA PAULA DA SILVA
Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025/ 3A0O¢

Municipio de Portio

Secretaria Municipal de Cultura e Desporto

Necessidade da Administragdo: Contratagio de servigos de Organiza¢do Evento Arena Portdo Games

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE

O objeto da presente licitagdo € a contratagdo de empresa especializada para a presta¢ao de servigos de organizagdo de
evento gamer.

A contratagdo do servigo se faz necessaria em virtude da realizagdo do evento, junto a programagao da 20" Volksfest.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratacio pretendida esta prevista no Plano de Contratagdes Anual do Municipio de Portdo, como se vé do item

*SERVICO DE TERCEIRO DE PESSOAS JURIDICAS: Contratacdo de servicos essenciais a promogdo de evenios
daquele documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administragao

3. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

Os servigos, objeto do presente Estudo Técnico, tém natureza de servigos comuns, tendo em vista que seus padrdes de
desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagdes usuais de mercado,
nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ORGANIZACAO DE EVENTO GAMER
LOCAL DE ENTREGA: Centro de Eventos Antonio Carlos Dias

A aquisi¢do seré realizada por meio de dispensa de licitagdo, com critério de julgamento por menor prego, nos termos
dos da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Para fornecimento dos servigos pretendidos, os eventuais interessados deverdo comprovar que atuam em ramo de
atividade compativel com o objeto da licitagdo, bem como apresentar os documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art.
62 e 60, da Lein® 14.133/2021.

Para a prestacdo dos servigos pretendidos o interessado devera comprovar que atua em ramo de atividade compativel
com o objeto da contratagdo, bem como apresentar os seguintes documentos a titulo habilita¢do, nos termos do art. 62, da
Lein® 14.133/2021:

[ - Juridica: Certidao Negativa Civil de 1° grau;

IT - Fiscal, social e trabalhista: Certiddes Negativas Municipal, Estadual, Federal, Trabalhista e FGTS.
[1I — CNPJ, Contrato Social e Documentos de RG e CPF do Responsavel da empresa.

O Pagamento devera ser em deposito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

O Pagamento devera ser em até trinta dias, ou conforme contrato, apds emissao e entrega da Nota fiscal;
O contratado devera Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢ao de empenho ou ordem de compra;

O contratado devera informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

O contratado devera encaminhar Nota fiscal para o e-mail: cultura@portao.rs.gov.br

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratagdo pretendida tém como pardmetro as Gltimas contratagdes com objeto
semelhante realizadas por esta Administra¢do no ano de 2024 para o mesmo evento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

5. ALTERNATIVAS DISPONIVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solugdo da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo
Técnico Preliminar, vislumbra-se possivel, sob o aspecto técnico e econdmico, a aquisi¢do do material descrito no item
necessidade.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para a contratagdo almejada o valor total de R$ 25.000,00.

Vislumbra-se que tal valor é compativel com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no
Decreto Municipal n.° 1416/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realizagdo de pesquisa de precos
para aquisi¢do de bens, contratagdo de servicos em geral e para contratagdo de obras e servigos de engenharia no ambito
do Municipio de Portdo. nos termos da Lei Federal n® 14.133/20217.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdo proposta ¢ a contratagdo de empresa especializada para a prestagao de servigos organizagdo de gincana,
conforme as seguintes especificagdes:

{tem Descri¢ao Qu
ant.
1 Servigo de organizagdo de evento Portdo Games 1

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO

Nos termos do art. 47, inciso 11, da Lei Federal n° 14.133/2021, as licitagdes atenderdo ao principio do parcelamento,
quando tecnicamente viavel e economicamente vantajoso. Na aplicagdo deste principio, o § 1° do mesmo art. 47 estabelece
que deverdo ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administragdo de varios contratos frente as
vantagens da redugio de custos, com divisdo do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliagdo da competicdo e de evitar
a concentra¢do de mercado.

Em vista disto, o principio do parcelamento nio devera ser aplicado a presente contratacio, tendo em vista que eventual
divisdo do objeto geraria perda de economia de escala e causaria inviabilidade técnica, pois geraria maior trabalho de

fiscalizagdo contratual frente a falta de padronizagao e uniformizagao.

Ademais, a existéncia de mais de uma empresa contratada poderia trazer uma série de transtornos quanto a
responsabilizagdo por eventuais sinistros ocorridos.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratagdo decorrente do presente processo licitatorio exigira da contratada o cumprimento das boas praticas de
sustentabilidade, contribuindo para a racionalizagdo e otimizagdo do uso dos recursos, bem como para a redugdo dos
impactos ambientais.

10. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Para a contrata¢ido pretendida ndo havera necessidade de providéncias prévias no ambito da Administragao.

A Secretaria Municipal de Cultura indicara servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Ademais, para que a pretendida contratagdo tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluidas, quais sejam:

a) elabora¢do de minuta do edital;

b) realizacdo de certificagdo de disponibilidade orgamentaria;

¢) designagdo em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratagdo (conforme o caso);

d) elaboragido de minuta do contrato;

e) encaminhamento do processo para analise juridica;

f) analise da manifestagio juridica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com
os ajustes indicados;

g) publicagdo e divulgacdo do edital e anexos;

h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnagao, caso aplicavel;

i) realizagdo do certame, com suas respectivas etapas;

j) realizagdo de empenho; €

1) assinatura e publica¢do do contrato.

11. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo nio identificou a necessidade de realizar contratagdes acessorias para a perfeita execugdo do objeto, uma
vez que todos os meios necessarios para a aquisi¢do/operacionalizagdo dos servigos podem ser supridos apenas com a
contratagao ora proposta.

Os servigos que se pretende, portanto, sio auténomos e prescindem de contratagdes correlatas ou interdependentes.

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Nio se vislumbram impactos ambientais provenientes desta contratagao.
Orientagdes complementares acerca da sustentabilidade da prestagdo almejada poderdo ser repassadas pela fiscaliza¢ao
competente.

13. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificagdes técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, € na
existéncia de planejamento or¢amentario para subsidiar esta contratagdo, declaramos que a contratagio € viavel, atendendo

aos padrdes e precos de mercado.
Portdo, 3 de outubro de 2025.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025/ 3Aa{

Municipio de Portiao

Secretaria Municipal de Cultura e Desporto

Necessidade da Administragdo: Contratagdo de servigos de Organizagdo de Gincana

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE

O objeto da presente licitagio ¢ a contratagio de empresa especializada para a prestagio de servigos de organizacio de
gincanas.

A contratagdo do servigo se faz necessaria em virtude da realizagdo do evento, 30* Gincana da Emancipagio de Portio,
Jé prevista no calendario anual de eventos municipais aprovado pela Cimara de vereadores, conforme as seguintes

especificagoes:

Quant. Descri¢ao Valor unit.

1 Servigo de organizagdo de evento Portdo R$ 25.000,00
Games

2. FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO

A contratagdo pretendida estd prevista no Plano de Contratagdes Anual do Municipio de Portdo 2024, como se vé do
item *SERVICO DE TERCEIRO DE PESSOAS JURIDICAS: Contratacdo de servigos essenciais a promocdo de eventos,
daquele documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administracéo.

3. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdo proposta € a contratagio de empresa especializada para fornecimento do servigo de organizagio e
realizacdo de gincana municipal, conforme as especificagdes contidas nesse Termo de Referéncia e no Estudo Técnico
Preliminar.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO

Os servigos, objeto do presente Termo, tém natureza de servigos comuns, tendo em vista que seus padroes de
desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagdes usuais de mercado,
nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

A contratagdo sera realizada por meio de dispensa de licitagdo com critério de julgamento por menor preco, nos termos
da Lei Federal n° 14.133/2021.

Para fornecimento dos bens pretendidos os eventuais interessados deverio comprovar que atuam em ramo de atividade
compativel com o objeto da licitagdo, bem como apresentar os documentos a titulo habilitagio, nos termos do art. 62 da
Lei Federal n° 14.133/2021.

Para a prestacdo dos servigos pretendidos o interessado devera comprovar que atua em ramo de atividade compativel
com o objeto da contratagdo, bem como apresentar os seguintes documentos a titulo habilitag@o, nos termos do art. 62, da
Lein® 14.133/2021:

[ - Juridica: Certiddo Negativa Civil de 1° grau;

II - Fiscal, social e trabalhista: Certiddes Negativas Municipal, Estadual, Federal, Trabalhista e FGTS.
IIT — CNPJ, Contrato Social e Documentos de RG e CPF do Responsavel da empresa.

O Pagamento devera ser em depésito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

O Pagamento devera ser em até trinta dias, ou conforme contrato, apos emissao e entrega da Nota fiscal;
O contratado devera Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢ao de empenho ou ordem de compra;

O contratado devera informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

O contratado devera encaminhar Nota fiscal para o e-mail: cultura(@portao.rs.cov.br

5. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO
A empresa qualificada para o fornecimento do servigo, atendera as seguintes exigéncias:

- Entregar os servigos com obediéncia da quantidade e prazos, constantes da solicitagdo emitida pela
Administragio;
- Entregar os servigos, ora licitados, no prazo conforme solicita¢ao;

Em nenhuma hipétese serdo aceitos e recebidos pela Administragao servigos com especificagdes diferentes das
contidas nesse Termo de Referéncia.

A contratagdo decorrente do presente processo licitatorio exigira da contratada o cumprimento das boas praticas
de sustentabilidade, contribuindo para a racionaliza¢@o e otimizag¢do do uso dos recursos, bem como para a redugdo dos
impactos ambientais.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagdo do objeto contratado serao realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 1416/2022,
que “Regulamenta as func¢des do agente de contratagdo, da equipe de apoio e da comissdo de contratagdo, suas atribuigdes
e funcionamento, a fiscalizagdo e a gestdo dos contratos, e a atuagdo da assessoria juridica e do controle interno no ambito
do Municipio de Portdo™, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021™.

7. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
O prazo para pagamento do servigo € de até 30 dias apos apresentacdo da nota fiscal.
8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVICO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado sera selecionado mediante processo licitatorio na modalidade
inexigibilidade.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO
Estima-se para a contratagdo almejada o valor total de R$ 25.000,00.

Vislumbra-se que tal valor ¢ compativel com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no
Decreto Municipal n.° 1416/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realizagdo de pesquisa de precos
para aquisi¢do de bens, contrata¢do de servigos em geral e para contratagdo de obras e servigos de engenharia no ambito
do Municipio de Portao, nos termos da Lei Federal n° 14.133/20217, nos termos do art. 23, § 1°, da Lei Federal n°
14.133/2021.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

O dispéndio financeiro decorrente da contratagio ora pretendida decorrera da dotagdo orcamentaria n°
333903923000000 — Festividades e Homenagens.
Portao, 3 de outubro de 2025.
Ana Paul 1va
Setor Adg Cyltura
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24/09/2025, 14:24 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO BE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADEABERTURA
17.329.248/0002-84
iy CADASTRAL 25/05/2016

NOME EMPRESARIAL
ERICK SOUZA TEIXEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INTERACTIVE GAMESTORE

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.49-4-02 - Comércio atacadista de aparelhos eletrénicos de uso pessoal e doméstico

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacao
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagéo

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios

56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacéao

93.29-8-04 - Exploracéo de jogos eletronicos recreativos

95.21-5-00 - Reparagdo e manutencao de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV BOQUEIRAO 642 LOJA 103
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
92.410-350 IGARA CANOAS RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
IGSCANOAS.ADM@GMAIL.COM (51) 3785-6525
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*kkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 25/05/2016
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/09/2025 as 14:23:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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24/09/2025, 17:06 Consulta Regularidade do Empregador

&Aal

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.329.248/0002-84

Razao
Social:

Endereco:  RUA BOQUEIRAO 642 LOJA 103 / IGARA / CANOAS / RS / 92410-350

ERICK SOUZA TEIXEIRA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/09/2025 a 14/10/2025

Certificacdo Niumero: 2025091509302180113224
Informacdo obtida em 24/09/2025 17:06:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m”m



Nome: BRICK S50UZA TEIXEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.329.248/0002-84

Certiddo n°: 56549301/2025

Expedigdo: 24/09/2025, as 17:08:19

Validade: 23/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

~

de sua expedigad.

Certifica-se que ERICK SOUZA TEIXEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 17.329.248/0002-84, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis nis.° 12.440/2011
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos Os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estapelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou dewmais titulos gue, por

disposicdo legal, contiver forga executiva.



iinistério da Economia N° DO PRCTOCOLC (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

« Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracédo
Py Secretana de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

NIRE (da sede ou filial, quando a Cadigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comeércio
43801535510 2135

7 = REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sut

\ Nome: ERICK SOUZA TEIXEIRA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP
requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: I" I|| I| ||“ || || I ll |‘
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAO DO ATO/EVENTO RSP2100163714
i | ©o2 ALTERACAD
024 1 ALTERACAO DE FILIAL NA UF DA SEDE
SAPUCAIA DO SUL Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
16 Junho 2021 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
|:| DECISAO SINGULAR [] pECisAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s): T
D SIM [__I SIM PfOCe:SSf) e‘m“Ordem
- A decisao
y Y |
Data
A L E}N@O 4} Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2* Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. L__I D D D

E Processo indeferido. Publique-se.

S S |
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2% Exigéncia 3? Exigéncia 42 Exigéncia 5° Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

= == [ | D
I | Processo deferido. Publique-se e arguive-se. | L1 L
D Processo indeferido. Publique-se.

f i

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERV.

&
[»]}

&)

E

Junta Comercial, Industial 2 Servigos do Ric Grande do Sul

Certifico registra soh o n® 7737215 em 17/06/2021 d= Empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA CNPJ 17320248000101 e protocole 212012584 -
16/06/2021. Autenticacdo: 31588A1 ED?BBOB1DA659F52644ZCA888030283 Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/201.258-4 e o cadigo de seguranca ZEBh Esta cépia foi
autenticada digitaimente e assinada em 15/06/2021 por Carios Vicente Sernaraont oncalves — Secretano-Geral.




e JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
i RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

i

Capa de Processo
ﬁdentiﬁcat;éo do Processo ’
Numero do Protocolo 1ENL'Jmero do Processo Maodulo Integrador iData
|21 1201.258-4 éRSP21 00163714 % 16/06/2021 }

Identificag@o do(s) Assinante(s)
GPF iNome iData Assinatura
! |

016.688.790-00 %ERICK SOUZA TEIXEIRA E 16/06/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g vb

!Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial J

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

si! Certifico registro sob o n°® 7737215 em 17/06/2021 da Empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA , CNPJ 17328248000101 e protocolo 212012584 -
“ 16/06/2021. Autenticacio: 31588A1ED7BB081DA659F526442CA88803D283. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/201.258-4 e o cédigo de seguranca ZEBh Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 18/06/2021 por Carles Vicente Bernardoni Gongalves — Secratario-Geral. )

fakiletths  pag 27



—————

y

¢ & Ministério da Economia

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

iS5 Secretaria de Governa Digital 142
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracdo
NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (p h nte se ato ref a filial)
4380153551-0 4390183443-8
NOME DO EMPRESARIO pleto sem abrevi )
ERICK SOUZA TEIXEIRA
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
M F []
FILIAGAQ {mae)
PAULO RICARDO PORTO TEIXEIRA I MARIA HELENA SOUZA TEIXEIRA
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (nimero) Orgao Emissor UF CPF (namero)
14/12/1990 1078440359 LSiS RS 016.688.790-00
EMANCIPADO POR (forma de emancipagao somente no caso de menor) EMAIL
I CONTATO@RPMCONTABILIDADE.COM
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.) NUMERO
RUA LINDOLFO COLLOR 208
COMPLEMENTO BAIRRO ! DISTRITO CEP
CENTRO 93220240
MUNICIPIO UF
SAPUCAIA DO sSUL RS

Declaro que a atividade se
[1 ENQUADRA
[ REENQUADRA

[] pDESENQUADRA
nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006

Porte

<] MICROEMPRESA - ME
EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

Declaro, sob as penas da lei, inclusive que sao veridicas todas as informacoes presiadas neste instrumento e quanto ao disposio no artigo 299 do Codigo Penal, nao estar
impedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro registro de empresario e requer a Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul:

ATO DESCRICAO DO ATO
002 |ALTERACAO

EVENTO{ DESCRICAO DO EVENTO
024 ALTERACAOQ DE FiLIAL NA UF DA SEDE

EVENTO| DESCRICAO DO EVENTO

EVENTO{ DESCRICAD DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
ERICK SOUZA TEIXEIRA

LOGRADQURQO (rua, av, etc.)
AVENIDA BOQUEIRAO

NUMERO

642

COMPLEMENTO
LOJA 103

BAIRRO / DISTRITO
IGARA

CEP
92410350

MUNICIPIO
CANOAS

UF PAIS
IRS IBRASIL

CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)

CONTATO@RPMCONTABILIDADE.COM

VALOR DO CAPITAL -R$ | VALOR DO CAPITAL (por extenso)
10.000,00 DEZ MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRICAO DC OBJETO

Atividade prin

ECONOMICA (CNAE)

COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA NOVOS E USADOS COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS
hal ELETRONICOS COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAO COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS

4751201 DE AUDIO E VIDEO, NOVOS E USADOS COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETRONICOS COMERCIO
Atividades secundarias VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOSNOVOS E USADOS CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DE INFORMACAO
4757100 REPARACAO E MANUTENCAO DE ELETROELETRONICOS LANCHONETE, CASAS DE CHA, DE SUCOS E SIMILARES COMERCIO
4753900 VAREJISTA DE VESTUARIO EXPLORACAO DE JOGOS ELETRONICOS RECREATIVOS
4752100
4763601
4781400
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA JgJENTA COMERCIAL
25/04/2016 17329248000284 NIRE antenior AGTORPACAD ;- ﬁ'/':"o
GOVERNANENTAL Sl
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo repr & et de hi facultaty
DATA DO DOCUMENTO ASSINATURA DO EMPRESARIO
10/06/2021
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL
DEFERIDO. AUTENTICACAO
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.

AUTENTICACAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM

RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: RSP2100163714

RS38578740

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n°® 7737215 em 17/06/2021 da Empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA , CNPJ 17329248000101 e protocolo 212012584 -
16/06/2021. Autenticacio: 31588A1ED7BB081DAGS9F526442CA88803D283. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov. brivalidacao e informe n° do protocolo 21/201.258-4 e o cadigo de seguranca ZEBh Esta cépia foi

aut

enticada digitalmente e assinada em 18/06/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves — Secretario-Geral.




{%’f B T il REQUERIMENTO DE EMPRESARIO /2

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracdo

NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (p h se ato a filial)
4380153551-0 4380183443-8
NOME DO EMPRESARIO leto sem abr
ERICK SOUZA TEIXEIRA
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
v g F []
FILIACAO (mae)
PAULO RICARDO PORTO TEIXEIRA IMARIA HELENA SOUZA TEIXEIRA
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (ntimero) Orgao Emissor UF CPF (nGmero)
14/12/1990 1078440358 l sJs RS 016.688.790-00
EMANCIPADO POR (forma de emancipagao somente no caso de menor) EMAIL
I CONTATO@RPMCONTABILIDADE.COM

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, etc.) NUMERO
RUA LINDOLFO COLLOR 208
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP

CENTRO 93220240
MUNICIPIO UF
SAPUCAIA DO SUL RS

Declaro que a atividade se

[] ENQUADRA Porte
[] REENQUADRA MICROEMPRESA - ME
[ ] DESENQUADRA [] EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006

eclaro, sab as penas da lel, inclusive que sao veridicas todas as informacoes prestadas neste instrumento e quanto ac disposto no artigo 299 do Codigo Penal, hao estar
impedido de exercer atividade empresaria, n3o possuir outro registro de empresario e requer 3 Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul:

ATO DESCRIGAC DO ATO EVENTO] DESCRIGAO DO EVENTO
002 ALTERACAO 024 ALTERACAO DE FILIAL NA UF DA SEDE
EVENTO] DESCRICAO DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
ERICK SOUZA TEIXEIRA

LOGRADOURO (rua, av, etc.) NUMERO
AVENIDA BOQUEIRAOC 642

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
LOJA 103 IGARA 92410350

MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
CANOAS | RS l BRASIL CONTATO@RPMCONTABILIDADE.COM

VALOR DO CAPITAL -R$ | VALOR DO CAPITAL (por extenso)
10.000,00 DEZ MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRICAO DO OBJETO
ECONOMICA (CNAE)

Atividade principal

4751201

Atividades secundarias
4649402
5611203
6204000
9329804
9521500

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA JUNTA COMERCIAL

25/04/2016 17329248000284 NIRE aterior  rasosiinlide D 1-SIM
GOVERNAMENTAL 2-NAO

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo repr i (campo de p hil facultati

DATA DO DOCUMENTO ASSINATURA DO EMPRESARIO
10/06/2021
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

DEFERIDO. AUTENTICACAO
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.

AUTENTICACAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: RSP2100163714 LW TR D RO LRI R RS38576740

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n® 7737215 em 17/06/2021 da Empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA , CNPJ 17329248000101 e protocolo 212012584 -
" 16/06/2021. Autenticacdo: 31588A1ED7BB081DA659F526442CA88803D283. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/201.258-4 e o cédigo de seguranca ZEBh Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 18/06/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.




JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Identificac@o do Processo

Numero do Protocolo  |Numero do Processo Médulo Integrador Data
|

21/201.258-4 ;RSP21 00163714 16/06/2021

irldentiﬁcag,éo do(s) Assinante(s)
CPF ;?,Nome Data Assinatura

016.688.790-00 |ERICK SOUZA TEIXEIRA 16/06/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g vhb

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
i1 Certifico registro sob o n® 7737215 em 17/06/2021 da Empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA , CNPJ 17329248000101 e protocolo 212012584 -

" 16/06/2021. Autenticacao: 31588A1ED7BB081DA659F526442CA88803D283. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/201.258-4 e o cédigo de seguranca ZEBh Esta coépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 18/06/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves — Secretario-Geral.




Sisterna Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA , de CNPJ 17.329.248/0001-01 ¢
protocolado sob o mamero 21/201.258-4 em 16/06/2021, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero
7737215, em 17/06/2021. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Monica Daros Sebben.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves. Para sua validagio, devera ser acessado
o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (http://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica. jsf) ¢ informar o namero de protocolo e chave de seguranca.

_Capa de Processo

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
016.688.790-00 ERICK SOUZA TEIXEIRA 16/06/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do & vb
Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

Documento Principal

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
016.688.790-00 ERICK SOUZA TEIXEIRA 16/06/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do @ e
Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Biometria Facial

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 10/06/2021

Documento assinado eletronicamente por Monica Daros Sebben, Servidor(a) Publico(a), em
17/06/2021, as 10:37.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs informando o
mamero do protocolo 21/201.258-4.

4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

| Certifico registro sob o n® 7737215 em 17/06/2021 da Empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA , CNPJ 17329248000101 e protocolo 212012584 -
16/06/2021. Autenticagdo: 31588A1ED7BB081DAB59F526442CA88803D283. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 21/201.258-4 e o cédigo de seguranga ZEBh Esta coépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 18/06/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.

2 oil AL 3
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s) i
CPF !Nome
iE:M 07.810-68 'CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. quinta-feira, 17 de junho de 2021

4 Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
1 Certifico registro sob o n°® 7737215 em 17/06/2021 da Empresa ERICK SOUZA TEIXEIRA , CNPJ 17329248000101 e protocolo 212012584 -

" 16/06/2021. Autenticagédo: 31588A1ED7BB081 DAG59F526442CA88803D283. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 21/201.258-4 e o codigo de seguranca ZEBh Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 18/06/2021 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.

F gl dga A
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29/09/2025, 10:51 sistemas.canoas.rs.gov.br/e-agata/servlethwvdocumentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

gr—n  DIRETORIA DE ATENDIMENTO E ARRECADACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

CADASTRO ECONOMICO : 6875783 N.©c 67184 / 2025

CONTRIBUINTE
ERICK SOUZA TEIXEIRA - ME

LOGRADOURO/NUMERO/COMPLEMENTO
AVENIDA - BOQUEIRAO, 642, LOJA 103

BAIRRO CIDADE CEP CPF/CNPJ

IGARA CANOAS 92410350 |17.329.248/0002-84
PROTOCOLO VALIDADE DATA DE EXPEDICAO

0 29/09/25 28/12/25 29/09/25

N.° DE AUTENTICIDADE
E89.0CC.C70.FD7

contribuinte acima identificado.

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer créditos que vierem a ser apurados,
certificamos que revendo o cadastro fazendario municipal ndo constatamos débitos vencidos relativos ao

OBSERVACOES

certidio emitida as 10:51:07 do dia 28/09/2025

Verifique atentamente as informacoes descritas nesta certidao

sistemas.canoas.rs.gov.br/e-agata/serviethwvdocumentos

1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ERICK SOUZA TEIXEIRA
CNPJ: 17.325.248/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:01:56 do dia 24/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/03/2026.

Cadigo de controle da certiddo: B552.C374.99A8.A7TDE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ERICK SOUZA TEIXEIRA

CNPJ base: 17.329.248/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 24 dias do més de SETEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificacées e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situacéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugcéo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protecéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensaimente declarados na Declaracao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolucéo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 22/11/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
httgs:l/www.sefaz.rs.qov.brlSATlCertiggoSitFiscalConsuIta.asgx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 37315540
Autenticagao: 47708710




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 4° REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
17423855

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitagdo contra:

ERICK SOUZA TEIXEIRA
Oou
CNPJ n. 17329248/0002-84

Certidao emitida em: 24/09/2025 as 17:11:31 (data e hora de Brasilia)
Observagoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do codigo de validagéo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que 0 titular ou seu eventual espolio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certidéo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020,

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 4* Regido (Processo Eletrénico) até 23/09/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 4% Regiéo (Processo Papel) até 23/09/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 23/09/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Papel) até 24/09/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 24/09/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 23/09/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletronico) até 23/09/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 23/09/2025 as 23:30

f) Certidao unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regido.

NUMERO DE CONTROLE: 17423855
CODIGO DE VALIDACAO: 1066917808
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GRME SHOW

Proposta Comarcial N° 145

Para
Prefeitura Municipal de Poitdo

T T e e SR

Fone: 054 001871147

Enderego: tua sinimbu, 2610, sko pelegtina, cop 95020-510, Caxias do Sil, RS

Itens de produto ou servigo ’
— s il it
1 Org¢amento para locagdo da arena game show
; Evento: de 9 a 12 de outubro de 2025 — Portdo
Contratante: Prefeitura Municipal de Portdo ]
L ftem Quantidade Valor Unitério (R$) Subtotal (RS)
Televisor LED 12un. RS 650,00 RS 7800,00
‘ Consoles 12un. RS 680,00 R$8160,00 |
1 Joysticks 24un. RS 110,00 RS 264000 |
} CABOS EM GERAL 12 kits RS 55,00 RS 660,00
Mesas praticaveis 14 RS 185,00 RS 2590,00
; Licengas 15 RS 86,00 RS 1290,00
Equipe (3 pessoas por dia) 4 RS 800,00 RS 3200,00
Transporte 1 servigo RS 900,00 RS 900,00
batz Total dos itens Total da proposta !
08/09/2025 1.012,80 RS 27240,00
Condigbes gerais
20 dias \

Validade da proposia

Atenciosamente,

Departamentode
vendas Game Show (XQ
CNPJ 23.405.003/0004-88

Ruz Sinimba, 2610

Scanned with



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 10/10/2025

Municipio de Portao - Saldo da Despesa 1850

Municipio de Portéo - Saldo da Despesa 1850

Dados da Dotagao

Descrigdo:
Categoria:

Orgao:

Unidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Recursol

Contabilidade

Crédito:
Orgamento:
gspecial:
Extraordinario:
Suplemento:
Reduzido:
utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras

Solicitacdes tramitadas sem Licitagao:
ticitagdes sem OC:
OC ndo empenhada:

Total Disponivel

FESTIVIDADES £ HOMENAGENS
333903923000000

12 . SECR. MUN.CULTURA, ESPORTES E TURISMO
1 - Setor de Cultura e Turismo

583 - FESTIVIDADES £ HOMENAGENS

1 - RECURSO LIVRE

1.808.348.34
2.181.000.00
0,00

0,00

0.00
10.000,00
2.937.686,70
0,00

146.349,97

0,00
5.777.00
8.579.42

136,770,855



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convenios e Contratos, em obediéncia ao que dispde o art.72
e 75 11 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Contratagdo de servigos de empresa especializada para organizagdo do evento ARENA
PORTAO GAMES na programagao da 20* Volksfest, justifica-se a escolha da contratada
ERICK SOUZA TEIXEIRA - INTERACTIVE GAMESTORE, CNPJ:
17.329.248/0002-84, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), tanto a justificativa de
menor pre¢o, quanto a habilitagio e qualificagdo técnica das contratadas, além da
caracterizagdo e comprovagao da situag@o fatica que autoriza a Dispensa de Licitagoes n°
437/2025 por meio de parecer Juridico.

1 O prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de mercado, conforme
orgamento apresentado e em comparagdo a pesquisa com prestadores de servigos do mesmo ramo
de atividades. A contratagdo dar-se-a pelo menor prego apresentado e disponibilidade de
atendimento.

2. Os servigos prestados pela empresa supracitada s@o compativeis e ndo apresenta
diferenga que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a verificagdo da
habilitag@o.

3. Conforme o Art. 70, III da Lei 14.133/2021, a documentagdo podera ser dispensada,
total ou parcialmente, nas contratagdes para entrega imediata, nas contratagdes em valores
inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitagdo para compras em geral.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que instruem o
processo de pedido de compra/contratagao € DECLARA que ndo possui qualquer parentesco,
até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios- administradores da
empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre € espontanea
vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que
atesta, abaixo, 0 conhecimento delas.

Portio, 10 de outubro de 2025

ROQUE P|NTO Assinado de forma digital por

ROQUE PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:34908161020 Dados: 20251010 13:59:10 0300

Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS E LICITACOES



